Página 1 de 7

 ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PROPESQ UnirG nº 12/2023

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC(2023)

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA VOLUNTÁRIA – PIVIC (2023)

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a divulgação do Resultado Final da

classificçaão dos projetos apresentados ao EDITAL PROPESQ UnirG nº 15/2022

Classificação Protocolo Modalidade Curso Projeto/Título Equipe/ Carga Horaria Requerida/Curso Situação

1º  13 B
Medicina

Paraíso

Programa De Monitoramento da

Qualidade da Atenção Básica à

Saúde no Município de Paraíso

do Tocantins-TO

Coordenador:
Sávia Denise Silva Carlotto
Herrera

4h
Medicina
Paraíso

Colaborador 1:
Marcus Vinícius Moreira
Barbosa

4h
Medicina
Paraíso

Coladorador 2:
Maykon Jhuly Martins de
Paiva

4h
Medicina
Paraíso

Bolsita: Francisco de Sousa Holanda
Medicina
Paraíso

Voluntário 1: Lukas Oliveira Coelho
Medicina
Paraíso

Voluntário 2: Pedro Luca Enomoto Lima
Medicina
Paraíso

APROVADO

Página 2 de 7

2º 12 B Psicologia

Morte e Luto: Um Estudo

Psicodinâmico Sobre a

Expressão de Crianças Enlutadas

Por Meio De Técnicas Projetivas

Coordenador: Ellen Fernanda Klinger 5h Psicologia

Colaborador 1: Daniela Ponciano Oliveira 4h Psicologia

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Julyanne Pereira Montelo Psicologia

Voluntário 1: Amanda Passos Barbosa Psidologia

Voluntário 2: Clenia Bispo da Silva  Psicologia

APROVADO

3º 03 B Psicologia

Sintomas Depressivos e Ansiosos

em Universitários em Tempos de

Pandemia: Um Estudo Numa

Universidade do Sul do

Tocantins.

Coordenador: Vinicius Lopes Marinho 5h Psicologia

Colaborador 1: Jeann Bruno Ferreira da Silva 3h Psicologia

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Luana Soares Silva Psicologia

Voluntário 1:
Larrânne Gary Martins Barbosa
Amorim

Psidologia

Voluntário 2: Zelita Kassia Pereira Mota Medicina

APROVADO

4º 02 B
Fisioterapia

Psicologia

Intervenções Terapêuticas na

Fibromialgia

Coordenador: Rafaela de Carvalho Alves 5h Fisioterapia

Colaborador 1: Daniela Ponciano Oliveira 3h Psicologia

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Keyliane Coêlho da Silva Fisioterapia

Voluntário 1: Lara Martins de Paula Fisioterapia

Voluntário 2: Raquel Moraes Miranda Fisioterapia

APROVADO

Página 3 de 7

5º 05 B

Farmácia

Medicina

Paraíso

Vacinação Infantil: Doenças
Imunoevitáveis X Adesão

dos Responsáveis

Coordenador:
Érica Eugênio Lourenço
Gontijo

4h  Medicina

Colaborador 1:
Marcus Vinicius Moreira
Barbosa

4h
Medicina
Paraíso

Coladorador 2:
Savia Denise Silva Carlotto
Herrera

4h
Medicina
Paraíso

Bolsita: Taynara Augusta Fernandes
Medicina
Paraíso

Voluntário 1: Anny Beatriz Ferreira de Jesus
Medicina
Paraíso

Voluntário 2: Lucas Nordhoff Barcelos Cunha
Medicina
Paraíso

APROVADO

6º 18 B Medicina

Plataforma de Gestão Ágil de

Implementação da Metodologia

Lean Healthcare em Unidades de

Pronto Atendimento (UPA)

Coordenador: Fábio Pegoraro 5h Medicina

Colaborador 1: Sara Falcão de Souza 4h Medicina

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Neslayne Louise Campiol Medicina

Voluntário 1: ------------- ---

Voluntário 2: ------------- ---

APROVADO

7º 01 A
 Fisioterapia

Medicina

Caracterização Fitoquímica e

Avaliação Toxicológica da

Espécie Siparuna Guianensis

Coordenador:
Elizângela Sofia Ribeiro
Rodrigues

5h Fisioterapia

Colaborador 1: ------------- --- ----------

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Samuel Alves de Souza Fisioterapia

Voluntário 1:
José Wilson Magalhães Sotero
Filho

Medicina

Voluntário 2: Bruna Rosa Jacob

Medicina

APROVADO

Página 4 de 7

8º 19 B

Medicina

Paraíso

Odontologia

Prevalência de Lesões
Bucais em Idosos da

Atenção Básica do Município
de Gurupi, Tocantins

Coordenador: Juliana Tomaz Sganzerla 5h Odontologia

Colaborador 1:
Maykon Jhuly Martins de
Paiva

4h
Medicina
Paraíso

Coladorador 2: Igor Fonseca dos Santos 4h
Medicina
Paraíso

Bolsita: Edivaldo Bento de Barros Chaves Odontologia

Voluntário 1: José Henrique Gomes Ferreira Odontologia

Voluntário 2: Darik Warik Amaral Silveira Odontologia

APROVADO

9º 20 B Medicina

Distúrbios do Sono: Estudo
Epidemiológico e Clínico dos
Estudantes Universitários da

Universidade de Gurupi
(UnirG) no Município de

Gurupi-TO

Coordenador: Karine Queiroz Poletto 5h Medicina

Colaborador 1: Andre Luiz Gomide de Morais 4h Medicina

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita:
Thomás Antônio Machado dos
Santos

Medicina

Voluntário 1: Sara Pereira da Costa Medicina

Voluntário 2: ------------- ---

APROVADO

10º 21 B

Direito

Letras

Pedagogia

Psicologia

Formação de Professores
Indígenas e Direitos

Humanos: Contribuições dos
Temas Contemporâneos

Transversais para os
Processos Educativos e

Cidadania do Povo Javaé

Coordenador: Rafael Silva Oliveira 5h Psicologia

Colaborador 1:
Marcilene de Assis Alves
Araujo

1h Letras

Coladorador 2: Adriano Fernandes Moreira 4h Direito

Bolsita: Wairama Xiwelelori Wataju Javaé Psicologia

Voluntário 1: Joana Fernandes Castro Pedagogia

Voluntário 2: Robson de Aquino Sampaio Direito

APROVADO

Página 5 de 7

11º 08 A

Medicina

Paraíso

Psicologia

Avaliação Funcional e

Monitoramento de Pressão

Arterial em Respostas

Emocionais de Ansiedade

Coordenador: Iran Johnathan Silva Oliveira 5h
Medicina
Paraíso

Colaborador 1: ------------- --- ----------

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita:
Gabriella Gomes de Azevedo
Coêlho Santana

Medicina
Paraíso

Voluntário 1: Thallyta Katarina Santos Pimenta
Medicina
Paraíso

Voluntário 2: ------------- ---

APROVADO

12º 17 A Psicologia

Contribuições pedagógicas no

processo de formação de

pesquisadores no Programa de

Iniciação Cientifica-PIBIC-PIVIC -

numa Universidade no Sul do

Tocantins

Coordenador: Eliana Nubia Moreira 5h Psicologia

Colaborador 1: ------------- --- ----------

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Barbara Suelma Souza Costa Psicologia

Voluntário 1: Amanda Passos Barbosa Psicologia

Voluntário 2: Lucélia Siqueira Silva Psicologia

APROVADO

13º 10 B Medicina

Análise Toxicidade Subcrônica do

Extrato Etanólico de Momordica

charantia Linnaeus (Melão-de-

São-Caetano) em Ratos Wistar

 Coordenador: Adolpho Dias Chiacchio 5h Medicina

Colaborador 1:
Samara Tatielle Monteiro
Gomes

4h Medicina

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Tânia Pereira da Silva

Medicina

Voluntário 1: Neslayne Louise Campiol Medicina

Voluntário 2: Luis Miguel Carvalho Mendes

Medicina

APROVADO

Página 6 de 7

 14º 07 B

Farmácia

Medicina

Paraíso

Análise do Tempo de Evolução

para Amputação Primária de Pé

Diabético no Hospital Geral de

Palmas

Coordenador: Erika Carolina Vieira Almeida 5h Farmácia

Colaborador 1: Mateus Silva Santos 4h
Medicina
Paraíso

Coladorador 2:
Walmirton Bezerra
D'Alessandro

4h
Medicina
Paraíso

Bolsita: Lukas Oliveira Coelho
Medicina
Paraíso

Voluntário 1: Gabriel Rodrigues Brito
Medicina
Paraíso

Voluntário 2: Maria Helena Nolasco Marques
Medicina
Paraíso

APROVADO

15º  04 A Farmácia

Análise da Toxicidade de

Espécies de Plantas Medicinais

Comercializadas no Município de

Gurupi, Tocantins

 Coordenador:
Miréia Aparecida Bezerra
Pereira

2h
Engenharia
Civil

Colaborador 1: ------------- --- ----------

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: João Pedro Pereira dos Santos Fisioterapia

Voluntário 1:
------------- ----------

Voluntário 2:
------------- ----------

APROVADO

16º  11 B
Medicina

Paraíso

Frequência de Parasitos

Intestinais de Estudantes Da

Escola Municipal 23 de Outubro

em Paraíso do Tocantins – TO

 Coordenador:
Walmirton Bezerra
D'Alessandro

5h
Medicina
Paraíso

Colaborador 1: Mateus Silva Santos 4h
Medicina
Paraíso

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita:
Aline Almeida Barbaresco
D'Alessandro

Medicina
Paraíso

Voluntário 1: Layra Eugenio Pedreira
Medicina
Paraíso

Voluntário 2: Nathália de Andrade Nery
Medicina
Paraíso

APROVADO*

Página 7 de 7

 17º 22 A
Enfermagem

Medicina

Efeitos dos Estilos de Vida na

Incidência de Doenças Crônicas

Não Transmissíveis Uma Análise

dos Fatores Ambientais e

Comportamentais na Unidade no

Município de Gurupi-TO

Coordenador:
Regiane Cristina Neto
Okochi

2h Enfermagem

Colaborador 1: ------------- --- ----------

Coladorador 2: ------------- --- ----------

Bolsita: Sara Pereira da Costa Medicina

Voluntário 1:
------------- ----------

Voluntário 2:
------------- ----------

APROVADO/

LISTA DE ESPERA

* Em razão do não preenchimento da quantidade de bolsas ofertadas no Edital PROPESQ nº 16/2022, houve o remanejamento da bolsa remanescente para o Edital

PROPESQ nº15/2022.

Observação: Conforme previsto em edital, bolsistas e voluntários das propostas aprovadas, deverão enviar à PROPESQ, o termo de compromisso do bolsista (Modelo 01) e

voluntário (Modelo 02), via e-mail:(propesq@unirg.edu.br), até o dia  15 de março de 2023. Em caso de dúvidas entrar em contato através do ramal 3612 7602

Gurupi, 13 de março de 2023.

Profº. Dr. Fábio Pegoraro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Decreto 1.188/2020